**Idem Trist. IV. 10. 51.**

Virgilium vidi tantum : nec avara Tibullo  
 Tempus amicitiæ fata dedere mœse.  
 Successor fuit hic tibi, Galle ; Propertius illi :  
 Quartus ab his serie temporis ipse fui.

#### NOTÆ

<sup>1</sup> **Hæc omnia, paulo tantum in-** Lib. I. Eleg. 6.  
**flexa, leguntur apud ipsum Tibullum**

Ibid. Lib. v. 1. 15.

Delicias si quis lascivaque carmina querit;  
 Præmoneo, nunquam scripta quod illa legat:  
 Aptior huic Gallus, blandique Propertius oris,  
 Aptior, ingenium come, Tibullus erit.

C. Velleius Paterculus, Hist. Lib. ii. cap. 36.

Pæne stulta est inhærentium oculis ingeniorum enumeratio: inter quæ maxime nostri ævi eminent, princeps carminum Virgilius, Rabiriusque, et consecutus Sallustium Livius, Tibullusque et Naso, perfectissimi in forma operis sui.

M. Fabius Quintilianus Institut. Orat. Lib. x. cap. 1.

Elegia Græcos quoque provocamus, cujus mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus.

P. Papinius Statius Sylv. Lib. i. 2. 252.

Hunc ipse choro plaudente Philetas,  
 Callimachusque senex, Umbroque Propertius antro,  
 Ambissent laudare diem, nec tristis in ipsis  
 Naso Tomis, divesque foco lucente Tibullus.

M. Valerius Martialis Lib. iv. Epigr. 6.

Qui compositos metro Tibulli  
 In Stellæ recitat domo libellos.

Idem Lib. viii. Epigr. 70.

Sed tamen hunc nostri scit temporis esse Tibullum,  
 Carmina qui docti nota Neronis habet.

Idem Lib. viii. Epigr. 73.

Fama est arguti Nemesis formosa Tibulli:  
 Lesbia dictavit, docte Catulle, tibi.

## Idem Lib. xiv. Epigr. 72.

**Ussit amatorem Nemesis lasciva Tibullum,  
In tota juvit quem nihil esse domo.<sup>1</sup>**

**L. Apuleius Apologia.**

**Accusent — et Tibullum, quod ei sit Plantia in animo,  
Delia in versu.**

**C. Sollius Sidonius Apollinaris Carm. 9.**

**Non Getulicus hic tibi legetur,  
Non Marsus, Pedo, Silius, Tibullus.**

**Idem ad Hesperium.**

**Memineris, quod sæpe versum complevit Delia cum  
Tibullo.**

**Diomedes Grammaticus Lib. III. cap. 6.**

**Quod genus carminis (Elegiam) præcipue scripserunt  
apud Romanos Propertius et Tibullus, imitati Græcos Cal-  
limachum et Euphorionem.**

**Joannes Baptista Pius Annot. Poster. cap. 115.**

**Princeps Elegorum Poëtarum est dubio procul Albius  
Tibullus, quia vere, non dissimulanter aut obnoxie, aman-  
tem agit: modo superbit, modo supplicat, annuit, renuit,  
minatur, intercedit, dignatur, devovet, orat, inconstans  
est, quod voluit, non vult, quod optavit, refugit, secum  
dissidens, ut in vera Cupidinis rota illum circumagi credas.  
Non deest tamen in tanto lepore verborum suus nitor, et  
reconditarum rerum cognitio.**

**Angelus Politianus Nutric. vs. 539.**

**Ut tersi memorat pia Musa Tibulli,**

**NOTÆ**

<sup>1</sup> Vide Tibullum Lib. I. Eleg. 5. 30.

Musa sibi primos quæ jure adsciscit honores  
 Imparibus numeris, ni blanda Propertius ora  
 Solvat, et ambiguam faciat certamine palmam.

**Julius Cæsar Scaliger Poëtices Lib. vi. cap. 7.**

Facilius e Tibulli locis expediemus censuram nostram  
 Uniformis ille pæne totus est, vixque discedens ab se ipso  
 eodem pæne gyro concluditur. Audis enim casas, focos,  
 rura, nemora, præla, spicas, sacra tum sæpe, tum mul-  
 tum. Omnia vero cultissimus, nec redundans in Elegia.

**Ioachimus Camerarius in Elementis Rhetoricæ.**

Ego vero quoties Tibulli carmina lego, nihil amplius  
 requiro neque venustatis neque elegantiæ: doctrinam au-  
 tem et eruditionem admiror. Omnia arte studioque summo  
 elimata mihi videntur: itaque in maxima facilitate, illa  
 tamen cura elaborationis et diligentiae conspicitur. Verba  
 optima, sententiæ exquisitæ, compositio omnibus, ut aiunt,  
 numeris perfecta. Ex quo necesse est hoc consequatur,  
 carmina ut sint et canora, et splendida, et concinna.

**Hadrianus Turnebus Advers. Lib. xvi. cap. 19.**

Tibullus, ille politus suavisque Poëta, et, quidam Phœ-  
 beus olor, in quo sincerus esse videtur et ingenuus Latini  
 sermonis sapor, nullo peregrino vitiatus succo.

**Jacobus Sannazarius Lib. ii. Eleg. 1.**

Battiaden docti sectatur **Musa Properti**:  
**Flaccus Pindaricos** dividit aure modos.  
**Passeris exsequias fracto canit ore Catullus**:  
**Tu Nemesin laudas, culte Tibulle, tuam.**

**Justus Lipsius Var. Lect. Lib. i. cap. 21.**

Tibullus elegans cumprimis Poëta, et in cuius purissimis  
 scriptis nativa quædam et vernacula Latinæ linguae mun-  
 ditia relucet.

**Isaacus Casaubonus Lection. Theocrit. cap. 17.**

Conferant autem studiosi Poëticarum amoenitatum Idyllicum hoc cum Poëtæ cultissimi Tibulli Elegia quarta, Libro primo. Nam illa videntur ad Theocriti imitationem dicta :

‘ Carmine purpurea est Nisi coma : carmina ni sint,  
Ex humero Pelopis non nituisset ebur.’

**Franciscus Modius Sylv. Carm. 15. ex persona Tibulli**

Ut Cidnus nullas sordes, nitidissimus amnis  
Volvit, et a limo purus ubique fluit :  
Sic mea, Romanas inter castissima Musas,  
Undique nativo culta decore nitet.  
Ergo aliæ placeant ornatu trans mare sumto :  
Nostra suo et patrio si placet una, sat est.

**Andreas Schottus Nodor. Ciceron. Lib. I. c. 7.**

**Tibullus autem elegans Latini sermonis Poëta.**

**Idem ibidem cap. 8.**

Est purus et elegans, bonusque Latinitatis auctor Tibullus, Eques et ipse Romanus, qua tempestate, ut hodieque, nobilium quam plebeiorum cultior ac politior sermo fuit.

**Idem Observat. Human. Lib. II. cap. 13.**

Scitus et elegans tum in verbis, tum in numeris Tibullus: sed qui e Græcis fontibus pleraque expresserit.

**Idem Tullian. Quæst. Lib. I. c. 14.**

Media ætas, quod aureum Latinæ linguæ sæculum appello, brevis admodum, ut res hominum sunt, extitit. Scriptores tamen plurimos reperit, qui ob dicendi elegantiam æstatem ferre, ad posterosque transmitti potuerunt. In hac unus M. Tullius Cicero familiam sic duxit, ut non modo princeps, verum etiam ‘ vox ipsa eloquentiæ, cœlestisque

in dicendo vir,' a Quintiliano diserte appellatur. Ejus æquales Cæsar, Sallustius, Cornificius, moxque T. Livius. Poëtae vero Terentius, Catullus, Virgilius, Horatius, Tibullus, Propertius et Ovidius, diserti quidem homines ac venusti.

Casp. Barthius Advers. Lib. iv. cap. 11.

Et quis melior Tibulli expositor, quam Tibullus ? qui tot sæculis parem non habuit, ac ne imitatorem quidem, quem sane nostra sæcula legant ? Et sæpiissime miratus sum hoc fatum Romanæ Elegiæ, et floruisse et defloruisse una ætate Amatoriam ejus Venerem, quantum quidem ad nos pertinet : nam Martialis et Papinii ætate, quod ex ipsis et Plinio etiam Juniore constat, talia non pauci scripserunt. Verum cum ipsis fere nominibus et hi et sequentis ævi interierunt.

Idem Epidorp. Lib. viii. 46.

Ut ebria absque veste Cypris incedit,  
Eum locutus est Tibullus in morem.

Idem ad Stat. Sylv. Lib. i. 2. 32.

Pulchre talia enarrantur a suavissimo et veri genii Poëta,  
Tibullo Lib. iii. Eleg. 4.

Vincenzo Gravina nel Discorso delle Favole Antiche.

Tibullo è pieno di soavità, di grazia, di tenerezza, di passione, di purità, e d'eleganza, tanto nel numero quanto nelle parole, maravigliosa e perfetta.

Petrus Lotichius Secundus.

Talis in Aonidum patria, sylvisque beatis  
Perfluit æternus sancta vireta liquor.  
Ilic largiuas vatum chorus omnis ad undas  
Inter odoratum ludit amatque nemus.  
At myrti vacua solus gemit unus in umbra  
Quem circum lacrymis omnia plena madent.

Hunc quondam facilem pharetrato semper Amori  
 Ipsa Venus campos duxit in Elysios.  
 Hoc duce carpe viam. Sed enim tu mente pudica,  
 Caste puer, castis carmina finge modis.  
 Ipse quidem, nec vera nego, Sulmonis aquosi  
 Ad Musas proprius monstrat Alumnus iter:  
 Sed tantum superat facundi Musa Tibulli,  
 Quantum voce alias Daulias ales aves.

**Lucius Joannes Scoppa Collect. Lib. I. c. 31.**

Tibullus Poëta candidissimus, atque amator felicissimus, non tam misere, quam lepide concinneque suos decantavit amores: cuius Poëma tersum et emunctum quoties in manus sumo, non modo afficio amore, sed ipsum etiam depe-reuntem videre video.

**Bartholomæus Riccius de Imitatione Lib. I.**

Catullum, Tibullum, Lucretium, Horatium, Maronem, tantum abest ut boni omnes non magnopere laudent, ut eos etiam nullo fine suspiciant, mirentur, colant.

**Idem ibid. paulo post.**

Primum autem locum in Elegia Tibullum scribendi suavitate sibi vindicare putamus: neque sit nunc, qui illi aut Ovidium aut Propertium conferat; quorum uterque omnino quasdam Elegias conscripsit, quæ admodum contem-nantur: in ceteris vero, quarum longe major est numerus, alter aut se justo demissius agit, aut ita cum numeri tum verborum nullo prorsus dilectu habitu versus pangit, ut saepius quicquid in buccam in carmen conjiciat: alter vero, aut rei difficultate, aut numero quodam asperiore, paulo horridior habetur. Cum in Tibullo pæne lectissima omnia, et propterea etiam facilissima legantur, cadantque ita ejus numeri leniter, ut magis concinne cadere non possint: ac, in quo primam laudem acquirit Elegia, hic ita aptè vagetur,

itaque composite diversa connectat, ut in re multiplici ac pervaria, integrum tamen ac perpetuum, quam longum est, filum existat. Quod Franciscus Molsa planissime sensit, qui ad hujus imaginem optime omnium versus faciebat.

**Lucas Fruterius Verisimil. Lib. I. c. 6.**

Ecce iterum ad Tibullum relabimur, nimis enim auctor ille nobis placet, cum dictionis puritate, tum proprii sermonis elegantia. Dicant et sentiant alii quod velint. Ego non vereor, quod scio quosdam velle, ne Tibullus noster illi secundus fiat, cuius facilitas et luxuria antiqui temporis doctissimis parum omnino grata fuit, quantum ex illorum scriptis colligere est nobis. Sed nos, credo, cum haec nimis anxie persequimur, doctiorum de his judicio parum fidimus, quorum eandem esse opinionem certe dubitandum est nemini.

**Joannes Pierius Valerianus Serm. de Studiorum Conditione.**

Sermones ait hic, vates Venusine, securi  
Cædi posse tuos ; crassos accusat et odit.  
Est cui sit docti libertas dura Catulli :  
Virgilio ingenium qui demat, propter Homerum :  
Qui tibi mollitem vitio det, terse Tibulle.

**Lævinus Torrentius Comment. in Horat. I. Od. 33. 1.**

Hunc Albium Tibullum fuisse, cuius Elegi nunc quoque tantopere, et sane non immerito, ob summam elegantiam, et Latini sermonis puritatem, a doctis omnibus laudantur, nemo temporum peritus negaverit. Hoc dolendum (quod etiam Horatii hic testimonio satis constat) multa illius tersissimi Poëtæ Carmina desiderari.

**Janus Gulielmius Quæst. in Plauti Rudent. c. 5. ad Jacobum Cortinum Cissæum.**

Tibulli lectione valde delector: opinor et tu, J. Cissæe,

qui ejus Poëtæ veneres et lepores omnes felicissime expressisti.

**Stephanus Paschasius Libro Icon.**

**Epigr. 91.**

Pervolvas reliquos vates quos Roma tulit; nil  
Tersius est numeris, culte Tibulle, tuis.

**Daniel Heinsius Præfat. Monobibli.**

Liberrium primo scribendi genus Elegia fuit, quam delicatissimis induerunt Græci numeris. Quos, cum alii, tum vel maxime ingeniosus Naso immutavit: qui cum ingenii sui frænos ubique laxat, ne nequicquam declamasse videatur, artem, ut Romanus, constringit, legemque et æquabilitatem versum præscribit sibi, cui ubique fere obtemperat. Sic cum tersissimo Tibulli filo animam addat, cultum non sustulit tamen.

**Franciscus Vavassor de Ludicra Dictione.**

In hoc artis Poëticæ genere singulares et eximios uno eodemque Augusti sæculo quatuor constat extitisse, quorum alias alium, tanquam ætatis pariter et gloriæ successor, exceperit, Gallum, Tibillum, Propertium, et, qui se istis jure optimo quartum annumerat, Ovidium. At statim ab obitu Ovidii, Velleio Historico satis duo fuerunt, Tibullus et Naso, quos esse dixerit in forma operis sui perfectissimos. Quanquam centum post annis nec plures, nec alias, quam qui ab Ovidio ipso memorati sunt, Quintilianus protulit, Oratori legendos, quem informaret: credo, quod ab Ovidiano tempore ad suam usque ætatem, tanto intervallo nullus nactus sit, memoria satis et commendatione dignos. Jam Galli, qui duriuscule putatur scripsisse, nihil pervenit ad nos, injuria et iniuritate temporum. Tibillum, ita ut erat, accepimus, excultum atque expolitum.

**Fredericus Taubmannus Comment. ad Culicem, vs. 410.**

Tibullus, politissimus ille suavissimusque Poëta, et quidem Phœbeus olor.

**Hugo Grotius Farraginis Lib. 1.**

**O Elegia, meo nil concessura Tibullo !  
O, quibus æquatur Bilbilis ipsa, joci !**

**Ferdinandus Furstenbergius, Episcopus et Princeps Paderbonensis ac Monasteriensis.**

**Forsitan hic segetes, cantataque bella Maroni :  
Triverat hic calamos Tityrus ante suos.  
Forsitan his lusit Naso leve carmen in hortis :  
Materies illic Cynthia vatis erat.  
Hic sevit vites, hic legit poma Tibullus,  
Et lucente foco, quod satis esset, erat.**

**Idem in Epicedio Sidronii Hosschii.  
Hoc meruit justi monumentum Belga doloris,  
Proximus ingenio, culte Tibulle, tuo.**

**Paganino Gaudenzio nella Letteraria Historia.**

**Di Delia à honor cautò versi d' amore  
Il buon Tibullo cavalier Romano,  
Il cui gioconde stil non unquà vano  
Rileggo con diletto a tutte l'hore,  
Ammirando il desir con tal ardore,  
Che vorrei pur seguirlo à mano à mano  
Disprezzando l'asprezze, e'l canto strano,  
Di chi pensa difficil far rumore,  
Per esser nominato alto Poëta.  
Ma l' aspra altezza ardita fosca involta  
Del lettore non può render l'alma lieta.  
Per non dir, che la Musa dolce colta  
Il favellar di Venere non vieta,  
Anzì spiace senz' essa, e resta incolta.**